589–590, n. 18; Tomasetti, Bullarium diplomatum, VI, 106, n. 19. (Waddingról)

Clemens papa septimus

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Dum consideramus assiduos labores 
et vigilias, quos dilecti filii, syndici et procuratores domorum et monasteriorum fratrum 
minorum Sancti Francisci regularis observantie et monialium Sancte Clare conceptionis 
et annuntiationis ordinum et sororum tertie regule Sancti Francisci sustinere non ces-
sant, meritoa nos obligant, ut animarum suarum saluti consulamus, ipsosque a quibusvis 
molestiis et iniuriis sibi pro tempore illatis, bquantum cumb Deo possumus, relevamus,c 
idcirco uni syndico et procuratori huiusmodi cum illius uxore et liberis presenti et futuro 

194   Benedetto Accolti.
195  A kiadásra Szovák Kornél hívta fel a figyelmemet, melyet ez úton is köszönök.
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singule domui et monasterio predictis pro tempore servientibus, quod de cetero perpetuis 
futuris temporibus ipsi et eorum quilibet omnibus et singulis indulgentiis et peccatorum 
remissionibus, favoribus et gratiis, quibus fratres ordinis observantie predictorum utuntur, 
potiuntur et gaudent, seu uti, potiri et gaudered possint et valeant, et insuper quibusvis 
causis et rebus ipsos syndicum et procuratorem concernentibus civilibus, criminalibus et 
mixtis nonnisie coram iudicibusf conservatoribus domorum illarum, quarum ipse syndi-
cus et procurator fuerit, de iustitia respondere teneatur, auctoritate apostolica concedimus 
et indulgemus inhibendo sub excommunicationis late sententie pena universis et singulis 
iudicibus, commissariis ecclesiasticis et secularibus quacunque auctoritate fungentibus, 
nec de causis contra dictos syndicos et procuratores motis et movendis directe vel indi-
recte quovis quesito colore subg pretextu se intromittere quomodolibet de cetero audeant 
vel hpresumere decernant vel presumant decernereh quoscunque processus contra dictos 
syndicos et procuratores per alios, quam dictos conservatores, in causis dumtaxat con- 
tra eos motis et movendis habendos et sententias faciendasi nullos et invalidos illiusquej 
roboris vel momenti fuisse et esse, ac irritum et inane, si secus super his a quocunquek 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus premissis 
ac constitutionibus, ordinationibus apostolicis, lnecnon ordinum predictorum iuramento 
aut confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus,l 
ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem, quod presentium transumptis mmanu 
publici notarii subscriptis et sigillo alicuius episcopi seu persone in dignitate ecclesiastica 
constitutem eadem prorsus fides, ntam in iudicio, quam extra illud adhibeatur, que adhibere-
tur, si presentes originales littere essent exhibite vel ostense.n Datum Rome, apud Sanctum 
Petrum, sub annulo piscatoris, die 16o Aprilis MDXXVI, pontificatus nostri anno tertio.

a A szó Waddingnál és Rodrigueznél hiányzik. b–b Az eredetiben és Rodrigueznél tévesen: ‘quantumcunque’, 
Cherubininél ‘quantum’; Waddingnál így. c A szó Cherubininél és Waddingnál: ‘relevemus’. d Cherubi-
ninél utána még: ‘poterunt, quomodolibet in futurum uti, potiri et gaudere’. e A szó Waddingnál: ‘nonnulli’.  
f Waddingnál utána még: ‘commissariis’. g A szó Cherubininél és Waddingnál: ‘seu’. h–h E rész Cherubini- 
nél: ‘presumant decernentes’. i A szó Cherubininél: ‘ferendas’. j A kiadásokban: ‘nulliusque’. k A szó Cherubi-
ninél: ‘quoquam’. l–l E rész Waddingnál hiányzik. m–m E rész Waddingnál hiányzik; utána Cherubininél 
még: ‘munitis’. n–n E rész Waddingnál hiányzik. o Waddingnál: ‘XVII.’. 

137.
Róma, 1526. április 23. 

VII. Kelemen pápa Thomas Wolsey yorki érsekhez
Nemcsak neki, hanem VIII. Henrik angol királynak és Umberto de Gambara apostoli nunciusnak is levélben 
számolt be a Magyarországot fenyegető török veszélyről. Arra kéri, hogy olyan nagy buzgósággal támogassa 
ezt az ügyet, amennyire csak ideje engedi, továbbá győzze meg uralkodóját – akire nagy befolyással van –, hogy  

mihamarabb segítsen Magyarországon.

Orig.1: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején középen: ‘Eboracen[si]’, a jobb felső sarokban: ‘76’.  
ASV Arm. XL., vol. 11, fol. 230rv, n. 258. Orig.2: Hártya, eredeti bréve; a középső harmada kiszakadva, 
vízfoltos, töredezett, nagyrészt olvashatatlan. BL Cotton MS, Vitellius B/VIII. fol. 33rv. Cop.: Cseles Már-
ton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., tom. XI, pag. 397–398. Ed.: Orig.1-ről Raynaldus, Annales ecc-

2_OKMÁNYTÁR-FÉL SOROK_JAV.indd   157 2015.09.29.   10:13:35

okmánytár158

lesiastici, 1526, n. 58. (partim); Pray, Annales regum Hungariae, V, 95. (partim, Raynaldusról); Katona, 
Historia critica, XII, 576. (partim, Prayról). Orig.2-ről Brewer, Letters and Papers, IV, 951–952, n. 2119.  

Reg.: Kurucz, Guide to Documents, 32, n. 15.325.

Dilecte fili noster etc. Si per angustiam temporis reique necessitatem, que nos, ut re magis 
quam verbis agamus, admonet, liceret, pluribus cum circumspectione tua ageremus de novis 
et imminentibus regno Ungarie ab immanissimo hoste Turca periculis deque sollicitudine, 
dolore et cura, quam idcirco nos dies noctesque capimus. Sed cum et ad serenissimum invictis-
simumque regem196 istum et ad dilectum filium Vbertum de Gambara197 notarium et nuntium 
nostrum de his omnibusa scripserimus, huicque, ut tecum omnia communicaret, mandaveri-
mus, nostras autem ad regem ipsum litteras te quoque esse lecturumb non dubitemus. Tantum 
hec ad te scribimus, ut si ulla in re circumspectionem tuam unquam studiose sumus adhortati, 
sique tu nobisc contra satisfacere in ea studuisti, in hac non solum eandem adhortemur, sed in 
Domini nostri Iesu Christi nomine etiam moneamus, ut tanto maiore studiod hoc tempore te 
geras, quantum necessitatem ipsam periculaque exposcere ex dictis ad regem litteris et nuntio  
enostro poterise perspicere,f que sane necessitas talis tantaque est, ut gvix adg ei parendum,h 
remediaquei adhibendum jtempus suffecturum nobis existimemus.j Quare ketsil optimo 
et Christianissimo isti principim supervacaneum fore existimamus, tamen ea auctorita-
te et gratia, qua maxima apudn eum polles,o serenitatem eius nostro et Christi Iesup im- 
primis nomine adduces, atque adeo, ut poteris, impelles, ut aliquod omnino pecuniarum 
presidium vel per hominem proprium,q ut nunc et proximis mensibus ad eam scripsi-
mus, vel alio aliquo modo in Ungariamr maturrime velit transmittere, quemadmo-
dum et nos facere iam incepimus,s ett reliquos principes facturos quamprimum expecta-
mus.k Neque te ad id etiam pluribus hortabimur, notissima enim est nobis tua in Deum 
religio et pietas ergaque communem Christiani fidei et nominis non modo conser- 
va[fol. 230v]tionem, sed etiam exaltationem et augmentum prona et propensa voluntas, que 
ut in regno etiam Ungarie et apud nobilissimas illas nationes,u sicuti estv apud ceteras Christi-
anitatis gentes, notior sit et illustrior, tue prudentie et diligentie tue, hoc wpio etw sanctissimo 
officio xet meritox procurare. Quod nobis et inprimis Deo omnipotenti certe, quam acceptis-
simumy est futurum, sicut idem noster nuntiusz tecum nostris verbis latius loquetur, cui cir-
cumspectio tua fidem habebit. Datum aaRome etc., die XXIII Aprilis MDXXVI, anno tertio.aa